

武汉中元华电科技股份有限公司

2024 年年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

武汉中元华电科技股份有限公司（以下简称“公司”）财务报表，包括 2024 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表，2024 年度合并及母公司利润表，2024 年度合并及母公司现金流量表，2024 年度合并及母公司所有者权益变动表，以及相关财务报表附注已经信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具编号为 XYZH/2025BJAA12 B0042 标准无保留意见的审计报告。信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)认为公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度经营成果和现金流量。

一、基本情况

公司实现营业收入为 553,692,697.60 元，同比增长 23.57%；营业利润为 91,245,740.29 元，同比增长 20.10%；利润总额为 93,822,754.46 元，同比增长 21.39%；归属于上市公司股东的净利润为 76,972,845.35 元，同比增长 28.05%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为 84,233,147.44 元，同比增长 133.92%；基本每股收益为 0.16 元，同比增长 28.05%。

二、报告期内主要财务数据和指标

单位：人民币元

	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	553,692,697.60	448,085,402.04	23.57%
归属于上市公司股东的净利润（元）	76,972,845.35	60,113,292.33	28.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净	84,233,147.44	36,009,492.57	133.92%

利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	120,722,204.78	57,928,717.17	108.40%
基本每股收益（元/股）	0.16	0.13	28.05%
稀释每股收益（元/股）	0.16	0.12	28.05%
加权平均净资产收益率	6.11%	4.99%	1.12%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	1,515,710,439.10	1,438,684,571.41	5.35%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,287,085,090.86	1,225,730,673.36	5.01%

三、财务状况、经营成果及现金流量情况分析

（一）资产构成情况及分析

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	变动幅度
流动资产：			
货币资金	123,675,712.23	177,713,866.88	-30.41%
交易性金融资产	435,000,000.00	468,000,000.00	-7.05%
应收票据	7,856,131.30		
应收账款	209,105,265.64	190,327,241.50	9.87%
应收款项融资	5,064,982.16	11,876,521.07	-57.35%
预付款项	2,556,556.80	2,352,593.67	8.67%
其他应收款	10,071,422.51	10,198,848.29	-1.25%
存货	143,257,300.80	126,444,228.46	13.30%
一年内到期的非流动资产		32,859,000.00	-100.00%
其他流动资产	1,119,279.69	1,188,823.97	-5.85%
流动资产合计	937,706,651.13	1,020,961,123.84	-8.15%
债权投资	305,474,472.22	80,000,000.00	281.84%
长期股权投资	1,191,973.50	8,775,379.08	-86.42%
其他非流动金融资产	77,884,973.62	106,640,385.67	-26.96%
投资性房地产	42,966,206.56	44,775,392.32	-4.04%
固定资产	36,213,025.91	41,290,657.06	-12.30%
在建工程	1,236,205.66	555,073.59	122.71%
使用权资产	715,275.81	1,475,823.57	-51.53%
无形资产	20,551,870.86	21,795,111.90	-5.70%
商誉	6,216,392.25	6,216,392.25	0.00%
长期待摊费用	1,386,400.81	997,387.03	39.00%
递延所得税资产	7,420,728.25	6,466,638.07	14.75%
其他非流动资产	76,746,262.52	98,735,207.03	-22.27%

非流动资产合计	578,003,787.97	417,723,447.57	38.37%
资产总计	1,515,710,439.10	1,438,684,571.41	5.35%

变化较大项目说明：

1、货币资金 2024 年 12 月 31 日期末余额为 123,675,712.23 元，比期初数减少 30.41%，主要系本期部分货币资金购买银行理财产品及大额存单所致；

2、应收票据 2024 年 12 月 31 日期末余额为 7,856,131.30 元，期初数为 0 元，主要系本期收到的商业承兑汇票结算销售货款所致；

3、应收款项融资 2024 年 12 月 31 日期末余额为 5,064,982.16 元，比期初数减少 57.35%，主要系本期银行承兑汇票到期承兑以及背书转出结算货款所致；

4、一年内到期的非流动资产 2024 年 12 月 31 日期末余额为 0 元，期初数为 32,859,000.00 元，主要系本期大额存单到期所致；

5、债权投资 2024 年 12 月 31 日期末余额为 305,474,472.22 元，比期初数增加 281.84%，主要系本期购买银行大额存单所致；

6、长期股权投资 2024 年 12 月 31 日期末余额为 1,191,973.50 元，比期初数减少 86.42%，主要系本期处置联营企业大千生物股权所致；

7、在建工程 2024 年 12 月 31 日期末余额为 1,236,205.66 元，比期初数增加 122.71%，主要系本期投入智能产业园二期建设所致；

8、使用权资产 2024 年 12 月 31 日期末余额为 715,275.81 元，比期初数减少 51.53%，主要系本期办公房屋租赁摊销所致；

9、长期待摊费用 2024 年 12 月 31 日期末余额为 1,386,400.81 元，比期初数增加 39.00%，主要系本期装修款结算所致。

(二) 负债构成情况分析

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	变动幅度
----	------------------	----------------	------

流动负债：			
应付票据	4,191,098.83		
应付账款	103,412,337.36	69,343,709.22	49.13%
合同负债	56,289,410.14	57,411,012.15	-1.95%
应付职工薪酬	36,105,715.47	30,371,012.11	18.88%
应交税费	16,567,414.17	13,675,497.48	21.15%
其他应付款	3,263,421.26	3,521,235.86	-7.32%
一年内到期的非流动负债	197,545.07	762,308.25	-74.09%
其他流动负债	1,236,077.42	1,601,043.08	-22.80%
流动负债合计	221,263,019.72	176,685,818.15	25.23%
租赁负债	102,263.93	299,808.99	-65.89%
递延所得税负债	7,260,064.59	4,498,942.66	61.37%
非流动负债合计	7,362,328.52	4,798,751.65	53.42%
负债合计	228,625,348.24	181,484,569.80	25.98%

变化较大项目说明：

1、应付票据 2024 年 12 月 31 日期末余额为 4,191,098.83 元，期初数为 0 元，主要系本期采用银行承兑汇票结算货款所致；

2、应付账款 2024 年 12 月 31 日期末余额为 103,412,337.36 元，比期初数增加 49.13%，主要系公司采购备货增加所致；

3、一年内到期的非流动负债 2024 年 12 月 31 日期末余额为 197,545.07 元，比期初数减少 74.09%，主要系到期的房屋租金减少所致；

4、租赁负债 2024 年 12 月 31 日期末余额为 102,263.93 元，比期初数减少 65.89%，主要系本期支付房屋租金所致；

5、递延所得税负债 2024 年 12 月 31 日期末余额 7,260,064.59 元，比期初数增加 61.37%，主要系计提持有的金融资产公允价值变动收益递延所得税所致。

(三) 权益构成情况及分析

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	变动幅度
股本	480,831,536.00	480,831,536.00	0.00%
资本公积	604,180,449.97	595,757,301.02	1.41%
盈余公积	67,675,097.77	57,703,607.28	17.28%

未分配利润	134,398,007.12	91,438,229.06	46.98%
归属于母公司所有者权益合计	1,287,085,090.86	1,225,730,673.36	5.01%
少数股东权益		31,469,328.25	-100.00%
所有者权益合计	1,287,085,090.86	1,257,200,001.61	2.38%
负债和所有者权益总计	1,515,710,439.10	1,438,684,571.41	5.35%

变化较大项目说明：

1、少数股东权益 2024 年 12 月 31 日期末余额为 0 元，比期初数减少 100%，主要系本期购买控股子公司成都智达少数股东股权所致。

(四) 年度经营成果分析

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
一、营业总收入	553,692,697.60	448,085,402.04	23.57%
二、营业总成本	462,360,550.29	401,613,795.96	15.13%
其中：营业成本	293,637,807.26	235,971,834.31	24.44%
税金及附加	6,039,292.80	5,694,954.95	6.05%
销售费用	61,886,198.29	56,090,392.36	10.33%
管理费用	45,430,026.27	41,333,741.92	9.91%
研发费用	66,929,763.60	66,217,774.82	1.08%
财务费用	-11,562,537.93	-3,694,902.40	212.93%
加：其他收益	10,149,458.83	9,093,289.54	11.61%
投资收益（损失以“-”号填列）	8,067,660.20	34,515,548.61	-76.63%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-14,971,914.86	-5,131,173.00	191.78%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-2,668,201.00	-8,002,242.15	-66.66%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-659,177.63	-983,693.26	-32.99%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-4,232.56	10,739.32	-139.41%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	91,245,740.29	75,974,075.14	20.10%
加：营业外收入	2,908,513.16	1,510,683.73	92.53%
减：营业外支出	331,498.99	191,482.24	73.12%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	93,822,754.46	77,293,276.63	21.39%
减：所得税费用	13,152,805.78	13,864,533.05	-5.13%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	80,669,948.68	63,428,743.58	27.18%
归属于母公司所有者的综合收益总额	76,972,845.35	60,113,292.33	28.05%
归属于少数股东的综合收益总额	3,697,103.33	3,315,451.25	11.51%

变化较大项目说明：

1、财务费用 2024 年发生数为 -11,562,537.93 元，比上年同期发生数增加 212.93%，主要系本期定期存款计提利息增加所致；

2、投资收益 2024 年发生数为 8,067,660.20 元，比上年同期发生数减少 76.63%，主要系投资基金采用权益法核算投资收益较上期减少所致；

3、公允价值变动损益 2024 年发生数为 -14,971,914.86 元，比上年同期数减少 191.78%，主要系本期持有的金融资产公允价值变动所致；

4、信用减值损失 2024 年发生数为 -2,668,201.00 元，比上年同期发生数减少 66.66%，主要系本期销售回款较好及收回账龄较长的应收款项所致；

5、资产减值损失 2024 年发生数为 -659,177.63 元，比上年同期发生数减少 32.99%，主要系本期加强存货管理计提的存货跌价准备较少所致；

6、营业外收入 2024 年发生数为 2,908,513.16 元，比上年同期发生数增加 92.53%，主要系本期收到政府补助所致；

7、营业外支出 2024 年发生数为 331,498.99 元，比上年同期发生数增加 73.12%，主要系本期发生的非经营性零星支出增加所致。

(五) 年度现金流量分析

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	变动幅度
经营活动现金流入小计	604,652,646.27	499,964,381.90	20.94%
经营活动现金流出小计	483,930,441.49	442,035,664.73	9.48%
经营活动产生的现金流量净额	120,722,204.78	57,928,717.17	108.40%
投资活动现金流入小计	1,645,400,719.64	2,039,525,747.37	-19.32%
投资活动现金流出小计	1,793,758,742.51	2,098,581,144.99	-14.53%
投资活动产生的现金流量净额	-148,358,022.87	-59,055,397.62	151.22%
筹资活动现金流入小计		240,000.00	-100.00%
筹资活动现金流出小计	24,843,782.51	26,084,660.54	-4.76%
筹资活动产生的现金流量净额	-24,843,782.51	-25,844,660.54	-3.87%
现金及现金等价物净增加额	-52,479,600.60	-26,971,340.99	94.58%

变化较大项目说明：

1、收到其他与经营活动有关的现金 2024 年发生数为 30,654,265.95 元，比上年同期数增加 38.24%，主要系本期收到的保证金退回、收到的政府补助以及收到的利息增加所致；

2、处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 2024 年发生数为 0 元，上年同期发生数为 4,390,129.81 元，主要系上期收到处置子公司款项而本期无所致；

3、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 2024 年发生数为 3,873,170.29 元，比上年同期数减少 33.63%，主要系上期支付采购交通运输车辆而本期无所致；

4、吸收投资收到的现金 2024 年发生数为 0 元，上年同期发生数为 240,000.00 元，主要系上期子公司吸收少数股东投资而本年同期无所致。

武汉中元华电科技股份有限公司

董 事 会

二〇二五年三月二十五日